La diffusione dell'opera interessò anche Bologna. Una lettera scritta da Milano nel giugno 1463, ci informa che un codice era stato inviato al cancelliere Alberto Parisi:

[...] *Satyrarum* mearum codicem ea lege ad te dedi ut, cum legeris, illi continuo reddendum cures qui meas tibi hac de re litteras ostenderit. Quo si eius exscribendi voluntas tibi fortassis fuerit, redibit ad te rursus eritque apud te pro arbitrio tuo. [...] (*Epistulae*, f. 131r)

Il Parisi si dilettava particolarmente nella lettura delle *Satyrae*, e stentava a rimandare indietro il manoscritto³². Per questo Filelfo, con un'epi-

³¹ Ivi, p. 430.

³² Il ms. Roma, Biblioteca Casanatense, 1732, ai ff. 11r-v conserva un carme del Filelfo al Parisi (con la rubrica: « Carmen ad Albertum Parisium cum *Satyrarum* centenarum Francisci Philelphi restitutione ») che, data la brevità, riportiamo: « Eh redit ad solitum properans, Alberte, Philelphus / hospitium et secum gratia multa redit. / Istum ego perlegi letusque libensque poetam, / et centena mihi lectio gata fuit. / Hinc tibi si quid adest lauti nitidique legendum, / fac precor ut nostrum pergat ad ospitium ». Il codice era stato segnalato in R. G. ADAM, *Filelfo at the Court of Milan*, cit., p. 520. Per il testo abbiamo usufruito di una riproduzione microfilmata.

stola del 1 agosto 1463, concedeva all'amico di trattenere ancora un po' il codice per farlo copiare, ma faceva opportune raccomandazioni:

Delectari te nostris satyris minime miror. Non potes enim nostra omnia non probare, qui me tanta dilectione, tanto amore prosequeris. Earum excribendarum ob eam rem commodior tibi facultas oblata est quod amicus ille, cui commodato reddendatae sunt, longius abest. Curandum autem tibi est ut a librario excribantur qui neque sit imperitus nec etiam negligens. Codex iste *Satyrarum* est ab me et lectus et emendatus. Quare ne depravetur aut etiam corrumpatur diligentia tua providendum est. Non enim es nescius quanta sint hominum fraudes, quanta insidiae [...]. (*Epistulae*, f. 137r-v)

Filelfo chiede con insistenza che le *Satyrae* vengano copiate da un *librarius nec imperitus nec negligens*, perché l'esemplare in possesso del cancelliere bolognese è stato minuziosamente letto ed emendato dall'autore. Questi avvertimenti ci danno la misura dello scrupolo filologico con cui il Tolentino stendeva e tutelava i suoi testi: egli non si preoccupava soltanto che la sua opera circolasse, ma anche che circolasse corretta.

Il *Liber hecatostichon* raggiunse pure Ferrara. Ne era in possesso Ludovico Casella, segretario di Borso d'Este, cui Filelfo, in una lettera scritta da Milano nel 1467, ribadisce le stesse raccomandazioni fatte ad Alberto Parisi: « Preterea ne codex tuus ille *Satyrarum* vitietur depraveturve, diligenter cave » (cfr. *Epistulae*, f. 193r). L'aggettivo *tuus* lascia intendere che il codice era stato donato; la cosa non ci stupisce: regalare un esemplare dell'opera al Casella, significava introdurla nel cuore della corte estense.

Le *Satyrae* infine, passando da Pesaro, si diressero alla volta di Tolentino. Seguendo un percorso politicamente non casuale (Pesaro era la corte di Alessandro Sforza), raggiunsero la patria del loro autore. Nel marzo del 1464 Filelfo aveva ricevuto da Battista Parrisiano³³, suo conterraneo, la richiesta di un codice delle *Satire*, e prontamente rispondeva:

Redditae mihi sunt ad decimum septimum kalendas apriles, unae litterae tuae, quas decimo kalendas ianuaras ad me dederas. Scribis autem cupere Hieronymum³⁴ nostrum doctum et disertum iuvenem opus *Satyrarum* mearum. Cum mihi facultas nuncii offeretur (cui tuto et commode committere illum possim), libentissime morem geram et tibi et Hieronymo; quod eo faciam libentius ne videar velle me aliis potius gratificari quam patriae, cui prima beneficia post Deum debentur semper. Vale cum amicis omnibus. (*Epistulae*, f. 149r)

³³ Altrove, nelle epistole, è accompagnato dalla qualifica *tabularius Tholentini*, che probabilmente ne designava la funzione di amministratore pubblico.

³⁴ Nel Triv. 873, f. 265r, è annotato a margine *Hieronymus Clodius*, maestro di grammatica a Tolentino, come riferito da una lettera successiva.

La lettera è datata 16 aprile 1464. Da questo momento il Tolentino si dà da fare: invia nella terra natale non uno, ma due codici delle *Satyrae*, perché siano copiati.

Uno di questi doveva percorrere il tragitto Milano-Pesaro-Ancona-Tolentino, ma non arrivò mai a destinazione. Alla fine di luglio del 1465 Filelfo scrive a Gasparino Ardizio, medico alla corte di Alessandro Sforza: « Dedi ad te meum *Satyrarum* codicem quem ut quamprimum deferendum cures ad equitem auratum Franciscum Scalamontem Ancone, te rogo maiorem in modum » (cfr. *Epistulae*, f. 173r).

Due anni dopo il codice era nelle mani del nobile anconitano Francesco Scalamonte, come si deduce da un paio di lettere a lui indirizzate (la prima del febbraio, la seconda del giugno 1467):

[...] dedi ad te *Satyrarum* meorum codicem ea lege, ut eum quamprimum cures deferri ad Baptistam Parrhisianum tabularium Tholentini. Nam mei Tholentines, et hasce *Satyras* et *Sphortiaada*, iam pridem et contenderunt a me persaepe et quotidie contendunt. Sed *Sphortiadus* codicem egregius iureconsultus Baptista Lunarius ricinatensis [...] reddidit eidem Baptistae Parrhisiano. Iam etiam tu ut de *Satyris* propediem efficias rogo [...]. Sunt enim eae non multo postea in urbem Romam devoluturae. (*Epistulae*, f. 190r)

Sum ex Pisauro factus certior, ab egregio Alexandri Sphortiae principis medico Gasparino Ardizio, meum *Satyrarum* codicem tandem isse ad te. [...] (*Epistulae*, f. 191v)